
2,50 %

2,50 % 7,00 %

7,00 %

0,00 %

7,00 %

7,00 %

5,50 %

5,50 %

2,50 %

2,50 %

7,00 %

7,00 %

7,00 % 7,00 %

2,50 %

0,00 %

2,50 %

5,00 %

5,00 %

7,00 %

7,00 % 2,50 %

2,50 %

2,50 %

2,50 %

3,00 %

3,00 %

2,50 %
2,50 % 2,50 %

2,50 %

0+000 0+100

0+200

0+300

0+400

0+500

0+600

0+700

0+800

0+900

1+000

1+100

1+200

1+300

1+400

1+500 1+600

1+700

1+800

1+900

2+000

DurchlassDN 600

2,50 %

Untere Bärenloher Straße

Ob
ere

 Bä
ren

loh
er 

Str
.

Oberer
Bärenloher Teich

Mittlerer
Bärenloher Teich Unterer

Bärenloher Teich

Beginn der Baustrecke
Bau-km 0+000,000

Anschluss an Bestand
Ende der Baustrecke

Bau-km 2+047,000

Ob
ere

 Bä
ren

loh
er 

Str
.

2,50 %

2,50 %

7,00 %

7,00 %

0,00 %

7,00 %

7,00 %

5,50 %

5,50 %

2,50 %

2,50 %

7,00 %

7,00 %

7,00 % 7,00 %

2,50 %

0,00 %

2,50 %

5,00 %

5,00 %

7,00 %

7,00 % 2,50 %

2,50 %

2,50 % 2,50 %

3,00 %

3,00 %

2,50 %
2,50 % 2,50 %

2,50 %

A

A

Anschluss an Blatt 2

Anschluss an Blatt 1

A

A

DurchlassDN 500 StB

Treppe
angleichen

Tor versetzen und
Zaun anpassen

2,50 %

Verteilermulde mit

breitflächigem Auslauf

ins Gelände

1,50 m
gepflasterter Bereich

Tor

Tor

Tor

Tor

Verteilermulde mit
breitflächigem Auslauf

ins Gelände

Verteilermulde mit
breitflächigem Auslauf
ins Gelände

Ma 01
Ma 02

Ma 03

Ma 04

Ma 05

Ma 06

Ma 07

Ma 08

Ma 09

Ma 10
Ma 11

Ma 12

KG
24
0

Stz300Stz150

B30
0

Stz200

B300

Stz150

KG150

KG300

B40
0

10
0

St
z

B3
00

Abfang- bzw. Verteilermulde mit

breitflächigem Auslauf in das

Entwässerungssystem der Straße

A

A

1,75 m Bankettaufweitung
zur Gewährleistung
Haltesichtweite

1,00 m Bankettaufweitung  zur
Gewährleistung  Haltesichtweite

Abriss und Neubau
vorh. Schuppen

ständiger Wasserzulauf
aus dem Gelände

Durchlass
DN 600 StB

Durchlass
DN 600 StB

Durchlass
DN 500 StB

RS=612,47

RS=610,96

RS=601,20

RS=602,24

RS=598,00

RS=597,40

RS=576,63

RS=576,40

2,50 %

LP

LP

LP

LP

LP

LP

DN 400 - 

DN 400 - 

DN 400 - 

DN 400 - 

DN 400 - 

DN 150 - 

DN 300 - 

Drainage auslaufend in Mulde

Drainage auslaufend in Gelände

Dränage auslaufend in Gelände

Aus lauf in
Unterer Bärenlohbach

Durchlass
DN 400 StB

RS=571,20 RS=570,80

RS=568,63

Durchlass
DN 400 StB

OD-Grenze = NK 5739009

ME5.118

passive
Schutzeinrichtung

passive
Schutzeinrichtung

RS=540,20

Durchlass
DN 500 StB

RS=586,54

RS=586,08

Mulde, raue Sohlbefestigung

Rasenmulde

Mulde, raue Sohlbefestigung

Raubettmulde

Mulde, raue Sohlbefestigung

Mulde, raue Sohlbefestigung Rasenmulde

Mulde, raue Sohlbefestigung

Mulde, raue Sohlbefestigung

Mulde, raue Sohlbefestigung

Rasenmulde

Mulde, raue Sohlbefestigung

Mulde, raue Sohlbefestigung
Rasenmulde

Mulde, raue Sohlbefestigung

Sickermulde

Sickermulde

Bundesgrenze

Tschechien - Deutschland

Gemeinde Bad Elster

Bad Elster
OT Bärenloh

Bärenloh
Siedlung

Richtung Bad Elster

Anschluss an
bestehende
Gabionenwand

Bautechnologische Fläche
für die Herstellung RRB

Pflasterrinne vor
Grundstückszufahrt 3 Reihen
Kleinpflaster aus Granit

5 ACEF

5 ACEF

5 ACEF

5 ACEF

2 V

2 V

9 V

9 V

9 V 9 V

6 V6 V

8 V

8 V

5 V
4 V5 V

4 V

5 V5 V

4 V
5 V4 V

2 V

2 V

2 V

2 V
2 V

2 V

Km

Km

3

2
1

4

6

5

7

8

9

16

17

15
14

13

12

11

10

72.103.3

76.215.3

76.219.3

72.102.3

41.200

72.100.2

95.130

78.300

72.103.2

31.310

41.200

61.500
72.108.1

41.400.4

72.103.3

72.100.2

93.100

76.210.323.300

91.300

41.200

41.200

74.163.1 91.200
72.100.1

41.400

41.200

41.200

72.201

76.139.1

91.200

91.200

23.300

41.200

91.320

74.163.3

41.200

41.200

42.200.5

91.300

41.200

74.261.3

76.912.3

41.200

66.220

23.300.5

42.200.4

72.102.3

41.400/42.200

72.100.2

72.100.2

74.163.3

76.310.3

71.208.2

91.200

94.300 76.128.1

42.200

94.300

79.200

71.900.2

71.200.2

91.200

41.200

78.400

91.200
91.300

94.800

74.163.3

71.206.2

64

93.400

71.108.1

95.130

41.200

42.100

95.130

76.135.3

63.300
63.300

61.300

95.130

61.300

62.300

94.400

62.300

64

23.200

61.100

72.100.2

21.200

94.400

95.240

61.300

76.210.3

66.200

62.300

61.300

64

62.100

95.240

64

72.103.2

23.200

23.200

72.900.1

75.770.2

§

§

§

§

§

§

§

§

§

§

§

§

§

§

§

§

955/

954/

3430/

3429/1

3427/1

3440/

3441/

3439/

957/

695/

3436/

748/1
689/6

959/

705/10

729/1

711/

505/6

3428/1

721/1

956/

689/4

3298/1

712/

720/1

3301/2

713/4

707/2

749/

718/2

729/9

735/2

735/4

719/1

713/1

741/1

735/1

709/3

724/1

787/12

889/

3437/

724/11

3438/

3298/2

741/2

885/

746/

3301/1

886/

734/

714/1

3300/

705/6

717/4

689/2

3299/1

3346/

747/

732/

719/2

749/a

888/

788/

718/1

3299/5

720/5

818/

890/

3483/1

717/2

3432/
742/

733/

744/

717/3

3301/a

730/

689/5

705/7

721/2

731/1

691/

887/

728/a

737/1

723/

731/a

724/12

720/6

720/4

713/3

705/12

729/4

729/10

720/7

728/b

729/6

720/a

714/2

787/2

709/5

3431/

787/11

787/9 787/3

787/8

787/6
787/7

787/5

787/17

3488/

3479/

3487/

1025/

1014/

891/

1026/

705/13

729/8

715/

787/4787/10

787/16

787/13

731/2

787/14
787/15

3299/4

716/

735/5 737/3735/6

Spk

GM

GM

GA

My

Bf

GM

GM

GA

GA

GA

GA

My

GAWafWaf

Waf
Waf

Waf

Waf

Waf
Waf

Waf

Waf

Waf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Mb

Rk

Rk

Ha

Go

Go

Was

6510

6510

3150

6510

6510

9110

3150

3260

8 V

4 V4 V

5 V

WafWaf
Waf
Waf
Waf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Zf

Go

Datengrundlagen:
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Planungsrelevante Arten / Lebensstätten
Tagfalter

flächig
(4 trassennahe Flächen)

1 V  Umweltschonendes Baukonzept /
       Umweltbaubegleitung
Verbot der Baustelleneinrichtung und Bau-
straßen in ökologisch besonders sensiblen 
Bereichen. Begrenzung der Baufelder beid-
seitig der Trasse auf eine Breite von max. 
10 m. 
Durchführung einer Umweltbaubegleitung zur 
Überwachung der artenschutzrechtlichen 
Vermeidungsmaßnahmen 1 V - 6 V (inner-
halb des jeweils erforderlichen Zeitraums) 
und der im  Vorfeld durchzuführenden Aus-
gleichsmaßnahme 1 A CEF.
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flächig
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Waldschnepfe (Brutverdacht Sichtnachweis 2015)Was

Art

Vermeidungsmaßnahmen
Leit- und Sperreinrichtungen

Biotopschutzzaun / Einzelbaumschutz Habitatbäume
Fledermäuse
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Wechselbeziehungen Fledermäuse 
flächig

Art
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Nadelwald (Reinbestand)

Fichtenwald, mittleres Baumholz
Fichten-Kiefernwald, starkes Baumholz

Fichtenwald, schwaches Baumholz

Mischwald

Waldrandbereiche/Vorwälder
Vorwaldstadium
Schlagflur

Wohngebiet
Wohngebiet, außerörtlich

Grün-/Freifläche
Campingplatz
Kleingartenanlage

Verkehrsfläche
sonstige Straße
Garagenanlage

Technische Infrastruktur

Biotop- / Nutzungstypen
Still- und Fließgewässer

Kleingewässer (<1ha)

Teich, mit Rasenböschung

Bach

Moore, Sümpfe
Birken-Moorwald
Wirtschaftsgrünland
Mesophiles Grünland
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Ruderalflur, Staudenflur
Ruderalflur, trocken bis frisch
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Fichten-Birken-Lärchenwald, starkes Baumholz
Kiefern-Birken-Fichten, starkes Baumholz

Sonstiges Hartholz, mittleres Baumholz

Fichten-Kiefern-Birkenwald, schwaches Baumholz
Fichten-Lärchen-Buchenwald, starkes Baumholz
Fichten-Lärchenwald mit sonstigem Laubholz, schwaches
Kiefern-Fichtenwald, starkes Baumholz
Kiefern-Fichten-Buchenwald, starkes Baumholz
Kiefern-Fichtenwald mit sonstigem Laubholz, starkes Baumholz
Lärchen-Fichtenwald, starkes Baumholz
Sonstiger Nadelholzbestand mit Fichten und Kiefern, starkes Baumholz

Nadelaufforstung
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Gartenbrache, Grabeland

Allee, Laubreinbestand
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Industrie- und/oder Gewerbegebiet
Gewerbegebiet/technische Infrastruktur

Höhlenbäume bzw. Habitatbäume (laufende Nummer)
Fällungen der Habitatbäume
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Maßstab:     1 : 2.500

Unterlage / Blatt-Nr.     19.4

ARTENSCHUTZBEITRAG

PROJIS-NR.: 006487

3150 FFH-Lebensraumtypen
3150
3260
6510
9110

Natürliche eutrophe Seen mit einer Vegetation des 
Magnopotamions oder Hydrocharitions
Flüsse der planaren bis montanen Stufe mit Vegetation
des Ranunculion fluitantis und des Callitricho-Batrachion
Magere Flachland-Mähwiesen (Alopecurus pratensis, 
Sanguisorba officinalis)
Hainsimsen-Buchenwald (Luzulo-Fagetum)

Mobile Amphibienleiteinrichtung

7 V	Mobile Amphibienleitein-
        richtungen
Im Bereich der Bärenloher Teiche sind 
zwischen Bau-km 1+230 und 1+870 mobile 
Amphibienleiteinrichtungen beidseitig der 
Trasse der S 306 (Gesamtlänge ca. 1.450 m) 
vorgesehen. 
Die Leiteinrichtungen mit einer Mindesthöhe 
von 40 bis 60 cm sind mit Fertigstellung der 
S 306 jeweils vor Beginn der jährlichen 
Wanderungen (Mitte Februar) aufzustellen. 
Nach Beendigung der Wanderung zu den 
Laichgebieten ist der südliche Zaun (Mai) 
wieder abzubauen. Auf dieser Anwande-
rungsseite sind Fanggefäße (Eimer mit 
löchrigen Böden) bodenbündig im Abstand 
von ca. 10 m einzugraben. Diese sind 
während der Wanderungszeit mindestens 
allmorgendlich zu kontrollieren. Gefangene 
Amphibien sind aus den Fanggefäßen zu 
befreien und in Wanderrichtung jenseits der 
Straße auszusetzen. Um Mäusen, Lauf-
käfern und anderen Kleintieren den Ausstieg 
zu ermöglichen, sind die Fanggefäße mit 
Ausstiegshilfen (z.B. Holzstäben) auszu-
statten. Auf der Abwanderungsseite nördlich 
der S 306 sind die Leiteinrichtungen im No-
vember abzubauen. Hier kommen keine 
Fanggefäße zum Einsatz. Vielmehr soll die 
Rückwanderung vom Laichgewässer zu den 
Überwinterungsquartieren südlich der S 306 
blockiert und damit das Ausweichen auf 
nordseitige Quartiere erreicht werden.
Im 1. und 3. Jahr nach Fertigstellung der 
Straßenbaumaßnahme soll eine Erfassung 
der wandernden Amphibien stattfinden, um 
die Entwicklung der Populationen zu ver-
folgen und die erforderlichen Maßnahmen zu 
prüfen und ggf. anzupassen. Eine Anpassung 
der Maßnahmen kann nur nach erneuter Ab-
stimmung mit der UNB erfolgen.

Aufhängen von 6 Vogelnistkästen in ver-
schiedenen Ausführungen (Eignung u.a. für 
Grauspecht, Grünspecht, Schwarzspecht, 
Raufußkauz, Sperlingskauz, Waldkauz, 
Hohltaube) in geeigneten Gehölzbereichen 
im Umfeld des Vorhabens.
Aufhängen von 6 Fledermauskästen in 
verschiedenen Ausführungen (Eignung u.a.
für Braunes/Graues Langohr, Große Bart-
fledermaus, Großer Abendsegler, Großes 
Mausohr, Rauhautfledermaus, Wasserfleder-
maus) in geeigneten Gehölzbereichen im 
Umfeld des Vorhabens. 
Die Maßnahmen sind frühestmöglich, jedoch 
spätestens bis vor Beginn der Rodungs-
arbeiten fertigzustellen. 

Anbringung von Nist- und Fle-
dermauskästen in angrenzen-
den Gehölzbereichen

5 ACEF9 V	Schutz des Dunklen 
        Wiesenknopf Ameisenbläulings
Unterdrücken der Blüte des Großen Wiesen-
knopfs (Sanguisorba officinalis) im Jahr der 
Baumaßnahmen durch Mahd und Abtransport 
des Schnittgutes auf Flächen, auf denen Ein-
griffe baubedingt unvermeidbar sind (Ver-
hinderung der Eiablage des Dunklen 
Wiesenknopf-Ameisenbläulings).   
Durchführung unvermeidbarer Bodenarbeiten 
auf Flächen mit Beständen des Großen 
Wiesenknopfs außerhalb der Zeit, in der die 
Raupe/Larve der Falterart in Bodennestern 
der Ameisen präsent ist (~ Juli und August). 
Abstimmung des genauen Zeitraums mit der 
zuständigen Unteren Naturschutzbehörde. 
Erforderlichkeit von Erdarbeiten im Jahr vor 
der Baumaßnahme auf betroffenen Teil-
flächen prüfen. 

8 V	Schutz von 
         Gewässerlebensräumen
Sofern im Rahmen der Bauausführung ein 
zeitweiliges Ablassen der Bärenloher Teiche 
nicht vermieden werden kann, ist ein solches 
Ablassen nicht innerhalb der Fortpflanzungs-
zeit gewässergebundener Arten (insb. 
Laichzeit von Amphibien) durchzuführen 
(Zeitraum zwischen Februar und Mitte 
August). Beim Ablassen ist stets eine 
Mindestwassermenge in den Teichen zu 
belassen, um ein Austrocknen zu vermeiden 
und die Funktion als Lebensraum und Fort-
pflanzungsstätte für Amphibien und andere 
wassergebundene Arten zu sichern. Finden 
die Bauarbeiten im Frühling oder Sommer 
statt, sollte das Ablassen der Teiche im 
Herbst des Vorjahres erfolgen. Somit kann
im Folgejahr insbesondere die Laichablage 
von Kammmolch und Erdkröte in den abge-
senkten Uferbereichen stattfinden. Die 
Wiederbefüllung der Teiche (Anheben des 
Wasserspiegels) ist ebenfalls nicht innerhalb 
der Laichzeit (Zeitraum zwischen Februar 
und Mitte August) möglich.
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7 V

3 V  Allgemeine Vermeidungsmaß-
       nahme für die Avifauna
Durchführung der Holzungsarbeiten sowie 
Beseitigung aller Strukturen, die Vögeln als 
Nistplatz dienen könnten, im Winterhalbjahr, 
in der Zeit vom 30. September bis 1. März,
vor Baubeginn. Lagerung des Schnittgutes 
außerhalb des Baufeldes.

6 V	Bauzeitlicher Amphibienschutz

Errichtung mobiler Amphibienschutzzäune 
beidseitig der Trasse im Bereich der 
Bärenloher Teiche (zwischen Bau-km 
1+375 und 1+ 470 sowie zwischen 
Bau-km 1+530 und 1+900)
während der Bauzeiten. Begleitung der 
Baumaßnahmen in diesem Abschnitt durch 
eine Umweltbaubegleitung (vgl. Maßnahme 
1 V). Bautätigkeiten während der Frühjahrs-
wanderungen (Ende Februar bis Ende Mai) 
erfordern zudem die Integration von Fang-
eimern in der Zaunanlage (regelmäßige 
Kontrolle erforderlich). Gefangene Amphibien 
sind schonend in die Laichgewässer zu 
befördern.

Kleine / Große Bartfledermaus
Großer Abendsegler
Großes Mausohr
Myotis spec. 
Wasserfledermaus

Bf
GA
GM
My
Waf

ZwergfledermausZf

5 V  Spezielle Vermeidungsmaß-
        nahmen für Fledermäuse

Analog zu Maßnahme 3 V, Besatzkontrolle 
betroffener Baumhöhlen (ggf. durch Aus-
spiegelung der Höhlen) unmittelbar vor der 
Rodung durch fachkundiges Personal (Um-
weltbaubegleitung, vgl. 1 V). Im Besatzfall, 
Ausfliegen erzwingen und Setzen eines Ein-
wegeverschlusses zur Vermeidung der Rück-
kehr der Tiere bis zur Rodung. 
Rodung von Höhlen-/Biotopbäumen im 
Oktober (Zeitraum nach Fortpflanzungszeit 
und vor Winterruhe). 
Folgende Biotop- und Höhlenbäume sind 
relevant:
-	vgl. Auflistung unter 3 V

4 V  Spezielle Vermeidungsmaßnahme
        für die Avifauna

Besatzkontrolle betroffener Baumhöhlen 
(ggf. durch Ausspiegelung der Höhlen)
unmittelbar vor der Rodung durch 
fachkundiges Personal (Umweltbaubegleitung, 
vgl. 1 V). Im Besatzfall, Ausfliegen erzwingen 
und Setzen eines Einwegeverschlusses zur 
Vermeidung der Rückkehr der Tiere bis 
zur Rodung. 
Folgende Biotop- und Höhlenbäume sind 
relevant:
-	Fichte          	bei Bau-km 0+958 
-	Birke           	bei Bau-km 1+036
-	Berg-Ahorn 	bei Bau-km 1+427
-	Berg-Ahorn 	bei Bau-km 1+568
-	Berg-Ahorn 	bei Bau-km 1+873
-	Berg-Ahorn 	bei Bau-km 1+935

2 V	Biotopschutzmaßnahmen 
        (Tabuzonen)

Errichtung von Bautabuzonen im Bereich 
der besonders sensiblen Lebensräume
(Laich- und Wanderhabitate für Amphibien, 
bedeutsame Funktionsräume für Fleder-
mäuse, Vögel und Tagfalter). Keine Errichtung 
von Baustellenlagerflächen. Abgrenzung der 
Bautabuzone vom Baufeld durch Bauzaun.
Errichtung der Bautabuzonen unter Anleitung 
der Umweltbaubegleitung (vgl. 1 V) 
Bautabuzonen:
1+335 bis 1+748 (nördlich der S 306)
(Bärenloher Teiche) für Krickente, Knäckente, 
Großer Abendsegler, Wasserfledermaus, 
Kammmolch
1+150 bis 1+376 (nördlich der S 306), 
1+635 bis 1+674 (südlich der S 306), 
1+880 bis 1+994 (nördlich der S 306),
Wiesenflächen mit Vorkommen des Großen 
Wiesenknopfs (Sanguisorba officinalis), 
Dunkler Wiesenknopf-Ameisenbläuling
Höhlen-/Biotopbäume in Trassennähe bei:
0+040 (südl. d. Tr.); 0+865 (südl. d. Tr.); 
0+907 (südl. d. Tr.); 1+471 (nördl. d. Tr.); 
1+827 (südl. d. Tr.); 1+847 (südl. d. Tr.); 
1+933 (nördl. d. Tr.);

Maßnahmenkennung
1 ACEF

Nr. Komplexmaßnahme

Index
Maßnahmentyp

Erläuterung Index
CEF Artenschutzrechtliche Maßnahme zur Erhaltung der ökologischen Funktion

der Fortpflanzungs- und Ruhestätten (continuous ecological functionality)

Erläuterung Maßnahmentyp
V
A

Vermeidungsmaßnahme
Ausgleichsmaßnahme

Maßnahmennummer und Beschreibung
1 V
2 V
3 V
4 V
5 V

Umweltschonendes Baukonzept / Umweltbaubegleitung
Biotopschutzmaßnahmen (Tabuzonen)
Allgemeine Vermeidungsmaßnahme für die Avifauna
Spezielle Vermeidungsmaßnahme für die Avifauna
Spezielle Vermeidungsmaßnahmen für Fledermäuse

Anbringung von Nist- und Fledermauskästen in angrenzenden Gehölzbereichen

6 V Bauzeitlicher Amphibienschutz
Mobile Amphibienleiteinrichtungen7 V

8 V Schutz von Gewässerlebensräumen
9 V Schutz des Dunklen Wiesenknopf-Ameisenbläulings
5 ACEF
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